<sup>4</sup> S. Murata, *Temporary Marriage in Islamic Law*, London 1987, <http://al-islam.org/al-serat/muta> [dostęp: 25.05.2009], rozdz. II: *The Four Pillars of Mut'a*.

<sup>5</sup> *Ahkām-e ezdevāḡ-e dā'em-o-mowaqqat motābeq bā fatāwā-ye āyāt-e o'zām-o-marāḡe'e taqlid*, red. S.H. Musavi Xu'i, Tehrān 1383 [2004], s. 165–166.

<sup>6</sup> S.A. Bāxtar, *Ezdevāḡ-e mowaqqat. Maḡmu'e-ye kāmel-e qavānin-o-moqarrarāt*, Tehrān 1384 [2005], s. 176.

<sup>7</sup> *Ahkām-e ezdevāḡ-e...*, *op. cit.*, s. 199.

<sup>8</sup> *Ibidem*, s. 161. Jeśli nie zaznaczono inaczej, wszystkie tłumaczenia pochodzą od autorki artykułu.

małżeńskiego, określanego terminem *mahr* (*mehr*) lub *mahrje* (*mehrije*).

Zob. J. Danecki, *Kultura islamu. Słownik*, Warszawa 1997, s. 26.

<sup>15</sup> *Ibidem*, s. 173–174.

<sup>16</sup> *Doniya-ye zan. Dar goft-o-gu bā allāme-ye Sayyid Mohammad Hoseyn Fazlallāh* [przekładu dokonano w sekcji tłumaczeń przy Daftar-e Pažuheš-o-Našr-e Sohravardi], Tehrān 1383 [2004], s. 300.

<sup>17</sup> S.A. Bāxtar, *op. cit.*, s. 175.

<sup>18</sup> Al-Mawdudi, *Tafhim al-Kur'an*, II, 7–8, cyt. za: M. Ruthven, *Islam*, przeł. K. Pachniak, War-

całkowicie zakazana – kobieta poślubiona na stałe nie może wstąpić w związek czasowy, jak również kobieta pozostająca w związku czasowym nie może równocześnie zawrzeć stałego małżeństwa<sup>19</sup>.

Szczególnie ostro sprzeciwiły mu się kobiety – ich zdaniem „domy czystości” nie byłyby niczym więcej, jak tylko zalegalizowaną formą prostytucji<sup>84</sup>. Ze względu na zataczające coraz szersze kręgi protesty i nieporozumienia, projekt utworzenia „domów czystości” nie został wprowadzony w życie.

<sup>82</sup> Z. Ebrāhimi, *Bahs-e siqe dar mağles*, „Zanān” 1380 [2001], nr 5, s. 20–22.

<sup>83</sup> M. Sistani, *Efaf House: Religiously Licensed Prostitution in Iran*, *Iran Press Service*, 4.08.2002, [http://www.iran-press-service.com/articles\\_2002/Aug\\_2002/efaf\\_house\\_4802.htm](http://www.iran-press-service.com/articles_2002/Aug_2002/efaf_house_4802.htm) [dostęp: 25.05.2009].

Za pomocą instytucji małżeństw czasowych wychodzi naprzeciw potrzebom wiernych, nie tylko pozwalając, ale wręcz zachęcając ich do zaspokajania swoich potrzeb seksualnych poza stałym małżeństwem w sposób religijnie uzasadniony i moralnie usprawiedliwiony.

## Bibliografia

*Ahkām-e ezdevāġ-e dā'em-o-movaqqat motābeq bā fatāvā-ye āyāt-e o'zām-o-marāġe'e taqlid*, red. S.H. Musavi Xu'i, Tehrān 1383 [2004].

Bāxtar S.A., *Ezdevāġ-e movaqqat. Maġmu'e-ye kāmeh-e qavānin-o-moqarrarāt*, Tehrān 1384 [2004].

Danecki J., *Podstawowe wiadomości o islamie*, t. I, Warszawa 1998.

<sup>95</sup> *Ibidem*, s. 260.

*Doniyā-ye zan. Dar goft-o-gu bā allāme-ye Sayyid Mohammad Hoseyn Fazlallāh* [przekładu dokonano w sekcji tłumaczeń przy Daftar-e Pażuheš-o-Našr-e Sohravardi], Tehrān 1383 [2004].

Ebrāhimi Z., *Bahs-e siq̄e dar mağles*, „Zanān” 1380 [2001], nr 5, s. 20–22.

Geertz C., *Interpretacja kultur. Wybrane eseje*, przeł. M.M. Piechaczek, Kraków 2005.

Gheythanči E., *Chronology of Events Regarding Women in Iran since the Revolution of 1979*, „Social Research” 2000, nr 67 (2), [http://www.iran-chamber.com/society/articles/chronology\\_events\\_women\\_iran.php](http://www.iran-chamber.com/society/articles/chronology_events_women_iran.php) [dostęp: 25.05.2009].